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DOKUMENTASJON AV SNART AVFOLKEDE GRENDER

Uansett hvilket utfall innløsningsprosessene i rød sone vil få for bebyggelsen vil de miljøene 

som i dag eksisterer i dette område endres dramatisk de neste fem til ti årene. De aller fleste 

beboerne i rød sone kommer til å flytte. Drifts- og arbeidsformer, sosiale miljøer og 

slektsbånd til eiendommer vil brytes opp. 

Når en kommune står ovenfor så dramatiske endringer bør det livet som blir levd i de berørte 

grendene dokumenteres. Da den tyske okkupasjonsmakten etablerte flybase på Ørland under 

krigen ble også store områder jevnet med jorden. Det samme skjedde da NATO på 1950-

tallet etablerte ny og utvidet flybase. Fra disse forsvunne miljøene og grendene finnes det i 

dag nesten ingen dokumentasjon. Dette verken av husene eller av det miljøet som ble dannet 

av menneskene som bodde og arbeidet der. Det er vår klare anbefaling av den samme feilen 

ikke må begås igjen når nye grender nå skal avfolkes og kanskje også jevnes med jorden. 

Kulturminneavdelingen på Ørland kultursenter kommer til å arbeide med fotografering og 

oppmåling av den historiske bygningsmassen, men det er en dokumentasjon av død materie. 

For å klare å fange livet, driftsformene, stemningene og menneskene trengs det profesjonell 

fotofaglig kompetanse. 

Av lokalhistoriske hensyn bør derfor en fotodokumentasjon av hjem, folk, dyr og drift i rød 

sone gjennomføres snarest før flere legger ned, legger om eller flytter fra husene og gårdene. 



En slik dokumentasjon vil også kunne bidra til å løfte opp den spesielle menneskelige 

situasjonen Ørland i dag befinner seg i. Den vil kunne brukes i nasjonal sammenheng for å 

sette søkelyset på kommunen og menneskene som bor der sine spesielle utfordringer og 

behov i den store omleggingsfasen som nå er satt i gang. Fotografiene kan organiseres som 

en utstilling eller brukes i media. 

Denne saken er diskutert med styret i støygruppa som er positive til initiativet. Dette må 

naturligvis presenteres for alle berørte og alle bør få muligheten til å reservere seg mot å få 

seg selv eller sine hjem fotografert dersom de ikke ønsker et slikt fokus. 

Vi anslår at en slik oppgave vil kunne gjennomføres innenfor en tidsramme på tre 

månedsverk. Et kostnadsanslag for å la en profesjonell fotograf kunne dokumentere grendene 

og miljøene i rød sone vil ligge på kr. 150 000,-. Arbeidet vil da deles opp slik at man 

dokumenterer situasjonen i dag, avslutter, tar opp igjen arbeidet etter hvert som folk bryter 

opp og flytter og avslutter ved å vise de tomme husene og rivningen eller flyttingen av disse. 

Ørland kommune må prøve å finne finansiering til å gjennomføre dette prosjektet. Vi minner 

samtidig om at det haster da flytteprosessen allerede er i gang.

Med hilsen

                     Daniel Johansen                                                   Silje Taftø Petersen

                    Fagleder historie                                         Arkitekt og kulturminneforvalter

Dette er et elektronisk godkjent dokument og har derfor ingen signatur.


